
 

 

Dir. DF/FTLI 
 

 
LA RETTRICE 

 

 
- visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e 

della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

- visto l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, della Legge 

30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

- viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico nella seduta del 15 aprile 2025 e dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 29 aprile 2025 concernenti l’attivazione del XLI ciclo di dottorato; 

- vista la Convenzione per il funzionamento del corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale 

in Medicina dei Sistemi; 

- tenuto conto che nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca di 

Interesse Nazionale in Medicina dei Sistemi, emanato con decreto rettorale n. 2199/2025 in data 9 

maggio 2025, all’art.1 è stato previsto che: “Il numero delle borse di studio può essere incrementato a 

seguito dell’acquisizione di finanziamenti esterni che si rendano disponibili prima della data di inizio 

del ciclo di dottorato”; 

- vista la nota ministeriale n. 8936 del 29 aprile 2025 che prevede la presentazione, entro il 12 giugno 

2025, delle proposte di accreditamento ordinario dei corsi di dottorato per il XLI ciclo, incluse le 

convenzioni stipulate con Atenei, enti e imprese partner per i corsi attivati in convenzione, ai sensi 

degli artt. 3 e 4 del DM n. 226/2021; 

- ritenuto opportuno aderire alla richiesta avanzata dal Coordinatore in ordine all’ampliamento dei posti 

messi originariamente a concorso in conseguenza all’acquisizione delle nuove borse; 

- ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere alla stipula delle convenzioni per il 

finanziamento di borse di dottorato, nonché di rendere disponibili in piattaforma ministeriale le 

convenzioni con i partner aderenti al Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in Medicina 

dei Sistemi entro la scadenza prevista dalla già citata nota ministeriale n. 8936/2025; 

 

 
DECRETA 

 

 
- l’autorizzazione alla stipula delle convenzioni per il finanziamento delle seguenti borse di dottorato: 

 
Medicina dei Sistemi 

2 borse messe a disposizione da Università degli Studi di Trento su fondo 40105102 (CUP 

E63C24002150007) AIRC IG 2024 Zippo Project Code: 30745. 

1 borsa messa a disposizione da Humanitas University su fondi del Progetto Fondazione AIRC IG 2023 n. 

29492. 

 
- l’ampliamento dei posti e delle borse di studio messi originariamente a concorso per l’ammissione al 

Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in Medicinia dei Sistemi: 



 

Posti: da 36 a 38 

Borse: da 36 a 38 

2 borse messe a disposizione da Università degli Studi di Trento su fondo 40105102 (CUP 

E63C24002150007) AIRC IG 2024 Zippo Project Code: 30745. 

 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

Milano, 6 giugno 2025 

LA RETTRICE 

(Firmato Marina Brambilla) 
 
 
 
 
 
 

Registrato con rep. n. 2636/25 del 06 giugno 2025 
 


